
 

 

 

Opsamling af budgetdata 

Udarbejdet af Arne Oksen, SEGES Økonomi & Virksomhedsledelse, i projekt 7434 Optimal an-

vendelse af landbrugets data, der skaber værdi for landmanden. 

 

Projekt/opgavebeskrivelse 

Den i 2015 påbegyndte opsamling af budgetdata videreføres – under forudsætning af, at en eva-

luering i 2015 finder det værdiskabende at fortsætte hermed. 

 

Projektresultat:  

Der er i 2016 sket yderligere analyse af opsamling af budgetdata med det formål at forbedre de 

statistiske analyser af landbrugets økonomi samt at forbedre deres muligheder for at kunne 

benchmarke og afdække forbedringsområder. Desuden er det et ønske om at forbedre kvaliteten 

af analyser i forbindelse med budgetudarbejdelsen.   

 

Med henblik på at forbedre kvaliteten af budgetudarbejdelsen er der foretaget drøftelser med 

lokale rådgivningscentre. Her er følgende ønsker kommet frem: 

 

I skrivelse af 7.april 2016 anmoder rådginingsvirksomhed XX om at SEGES Økonomi & Virksom-

hedsledelse etablerer mulighed for udlæsning af budgetdata fra Ø90-budget til RDB. 

 

Dette med henblik på at XX kan effektivisere arbejdstiden med budgetudarbejdelse samt reduce-

re fejlmargin ved at undgå indtastning. 

 

Tilsvarende proces har effektiviseret arbejdet med udarbejdelse af analyser i JLBR’s årsrapport. 

På møde blev ønskerne uddybet. Disse er i hovedtræk: 

 

 Det er udarbejdelsen af budgetter og analyse og kommentering heraf, hvor JLBR ser et po-

tentiale for at kunne effektivisere – og hvor man til efteråret vil være ramt af mange budgetter 

i en kort budgetteringsperiode.  

 Det er budgetdata, der vedrører resultatbudget for hele året, der ønskes opsamlet og stillet til 

rådighed.  

 Der er pt ikke behov for data på månedsniveau. 

 Der er pt ikke behov for data i forbindelse med budgetopfølgning. 

 Der er behov for overordnede økonomidata (resultatopgørelse, pengebinding og balancen) 

samt økonomi- som kvantumoplysninger på detailniveau ved foder, dyreomsætning etc. 

 Helt grundlæggende ønsker JLBR de samme informationer på budgetniveau, som der i dag 

kan hentes via RDB er muligt at få på regnskabsniveau.  

 Meget gerne med samme kontoindhold og med referencenummer opbygget efter samme 

princip som ved regnskabet (positivlisten). 

 

Tilsvarende er internt på SEGES blevet drøftet muligheden for at kunne forbedre prognosearbej-

det og andre fremadrettede analyser ved at opsamle informationer fra budgetterne.  

Da mange analyser er baseret på regnskabsdata – der normalt er baseret på et til flere års gamle 

informationer, har budgetdata meget stor interesse for at kunne foretage mere aktuelle økonomi-
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ske analyser. Det gælder for såvel analyser til rådgivningen og SEGES’ daglige arbejde, som 

data til udlevering til forskere til deres analysearbejde. 

 

Der er bred enighed om, at såvel af analysemæssige som rådgivningsmæssige årsager vil op-

samling af budgetdata være meget relevante. 

 

Efter flere møder med SEGES ØkonomiIT-afdeling har etableringen af en opsamlingsfacilitet 

imidlertid måttet i bedste fald udsættes og evt. helt opgives. 

 

Årsagen er, at der skal ske betydelige investeringer i organisering af budgetdata, for at det er 

muligt at opsamle disse i en database. Som udgangspunkt er budgetdata ikke logget og findes 

ikke på logningsreferencenumre, og kan derfor ikke fastholdes. Følgende er på et møde internt 

på SEGES den 13.6.2016 blevet konkluderet: 

 

At anvende data til budgetdata statistik og benchmarking 

Kan budgettet læses over i ØDB? 

Ikke umiddelbart.  

 

Budget rapport-generatoren (linjestyring) er dannet sammen med udviklingen af økonomistyrings-

programmerne og dækker disses behov for at vise opstillinger på skærm og i udskrift. 

 

Målet er, at der arbejdes på skærmen med fuld information om alt i budgettet og -opfølgningen 

således at produktet kan færdig bearbejdes uden brug af udskrifter.  

 

Udskrifter tages altså kun til kunderne. 

 

Hvis der skal kunne dannes data til ØDB, skal budget-rapportgeneratoren ombygges, og der skal 

laves mulighed for at danne tal, der ikke skal bruges i budgettet, men alene til alternativt brug i 

ØDB - på samme måde som det er tilfældet i regnskabets rapportgenerator. Rapportgeneratoren 

i regnskabet kan danne ”logninger” i regnskabet – men ikke i budgettet.  

 

Budgettet overfører budget resultatopstilling til regnskabet til brug i budgetsammenligningen, der 

findes i regnskabets analyse A 2300. Man kan forestille sig, at man kunne hente de samme tal 

over i ØDB (der er ikke som ønsket nogen kvantumoplysninger i disse). 

 

Budgetprogrammet kan ikke imødekomme dataoverførsel til ØDB uden betydelige ændringer i 

linjestyringen til økonomistyring (rapportgeneratoren til budget). 

 

Konklusion 

Der er fra såvel lokale rådgivningsvirksomheders side, som fra brugere af økonomiske analyser 

indenfor primærlandbruget stor interesse i at anvende budgetdata til økonomiske analyser og 

benchmarking. 

 

Der er imidlertid pt forbundet med betydelige omkostninger at udvikle en model til opsamling af 

disse data, så de er anvendelige til økonomiske analyser og benchmarking.  

Derfor er det besluttet at udsætte det videre arbejde med opsamling af budgetdata indtil videre. 


